16 [v.9]. *Exime me de inimicis meis, Domine; quia ad te confugi.* Quia aliquando a te fugi, ad te confugi. Fugit enim Adam a facie Dei, et abscondit se inter ligna paradisi (Gen 3,8), ut de illo diceretur in libro Job: *Tanquam servus fugiens Dominum suum et consecutus umbram* (Job 7,2, sec. 70). Fugit a facie Domini sui, et consecutus est umbram: ad umbram enim fugit inter ligna paradisi. Vae si permanerit in umbra; ne postea dicatur, *Transierunt omnia tanquam umbra* (Sap 5,9). *Exime me de inimicis meis.* Non ego hic inimicos homines cogito: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem.* Sed adversus quos? *Adversus principes et potestates, rectores mundi.* Cuius mundi? Non enim caeli et terrae; non enim regunt quod non fecerunt. *Rectores mundi;* sed cuius mundi? *Tenebrarum harum.* Quarum tenebrarum? Utique iniquorum. *Fuistis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8). *Rectores mundi, tenebrarum harum,* rectores iniquorum; contra hos habetis luctamen. Magnum praelium vobis est, hostem non videre et vincere. *Adversus rectores mundi, tenebrarum harum;* diabolum scilicet et angelos eius (ib. 6,12); non illius mundi rectores, de quo dicitur, *Et mundus per eum factus est;* sed illius mundi, de quo dicitur, *Et mundus eum non cognovit* (Io 1,10). *Exime me de inimicis meis, Domine: quia ad te confugi.* De inimicis meis; non Iuda, sed qui implevit Iudam. Illum patior visum, illum expugno non visum.

y Satanás entró en él a fin de que este David soportara la persecución de parte de su hijo. ¡De cuántos Judas no se apodera por completo Satanás al recibir indignamente el bocado para su condenación! *Pues quien come y bebe indignamente, come y bebe su condenación.* No es malo lo que se da, sino que se da lo bueno al malo para su condenación. Lo que es bueno, no puede ser bueno para quien lo recibe mal. *Luego líbrame de mis enemigos, porque me acogí a ti.* ¿Adónde me acogeré? ¿Adónde iré lejos de tu Espíritu? *Si subiere al cielo, allí estás tú; si bajase al infierno, estás presente.* Luego ¿qué resta? *Tomaré mis alas como de paloma y volaré a los confines del mar,* es decir, habitaré puesta la esperanza en el fin del siglo, *pues allí me llevará tu mano y me conducirá tu derecha. Líbrame de mis enemigos, porque me acogí a ti, ¡oh Señor!*

17 [v.10-12]. *Enséñame a hacer tu voluntad, porque tú eres mi Dios.* ¡Oh confesión, oh mandamiento! *Porque tú—dice—eres mi Dios.* Correré a ser restablecido por otro si soy hecho por otro. Pero tú eres mi todo, porque tú eres mi Dios. ¿Buscaré al Padre por la herencia? *Tú eres mi Dios;* no sólo dador de la herencia, sino la misma herencia: *El Señor es la porción de mi herencia.* ¿Buscaré al Padre por la redención? *Tú eres mi Dios.* ¿Buscaré al Patrono por la libertad? *Tú eres mi Dios.* En fin, ¿deseo ser creado, ser restaurado? *Tú eres mi Dios,* que, siendo mi Creador, me creaste por tu Verbo, y también me restauraste por El. Pero me creaste por el Verbo Dios, permaneciendo en ti, y